
COMUNE DI BOCA 
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
 

                                                        Delib. N. 7 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONTI PRESENTATI DALL’AGENTE CONTABILE  E 
DALL’ECONOMO. 
 
 
L’anno DUEMILAVENTI addi’ QUATTRO del mese di MARZO alle ore 13,30 convocata nei modi, 
nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
       
       
                              Presente      Assente  
 
             Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
 
MINOLI    Flavio   -  Sindaco                    x    
 
VIROLETTI  Gianpiero  -  Vicesindaco             x                                
 
CERRI    Andrea  -  Assessore                                x                  
 
 
 
 
 
   

                                                             
     

Totali N.                        2  1                     
                                                             

 
      
 
 
 
 

Assenti giustificati risultano i Signori: CERRI Andrea ……………………………………………………. 
............................................................................................................................................................. 
 
           Assiste il Segretario Comunale Signor: NAPOLITANO dott.ssa Anna Laura………………… 
          Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti il Signor MINOLI Flavio nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e invita la GIUNTA COMUNALE a deliberare 
sull’argomento indicato in oggetto. 

 

 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visti: 

• l’articolo 93, comma 2, del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico sugli Enti Locali),  per il 
quale: 

"Il tesoriere ed ogni altro agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della 
gestione dei beni degli enti locali, nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti 
devono rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei conti secondo 
le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti"; 

• l'articolo 233, commi 1 e 2 dello stesso decreto legislativo che prevede che: 
"Entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, l'economo, il consegnatario di beni e 
gli altri soggetti di cui all'articolo 93, comma 2, rendono il conto della propria gestione all'ente locale il 
quale lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni 
dall'approvazione del rendiconto. 
2. Gli agenti contabili, a danaro e a materia, allegano al conto, per quanto di rispettiva competenza: 
il provvedimento di legittimazione del contabile alla gestione; 
la lista per tipologie di beni; 
copia degli inventari tenuti dagli agenti contabili; 
la documentazione giustificativa della gestione; 
i verbali di passaggio di gestione; 
le verifiche ed i discarichi amministrativi e per annullamento, variazioni e simili; 
eventuali altri documenti richiesti dalla Corte dei conti"; 

• l'articolo 226, comma 1, dello stesso decreto legislativo che prevede che: 
"Entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, il tesoriere, ai sensi dell'articolo 93, 
rende all'ente locale il conto della propria gestione di cassa il quale lo trasmette alla competente sezione 
giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto"; 

• il punto 4.2 dell'allegato 4/2 al decreto legislativo n. 118/2011, il quale, richiamando le norme di cui ai 
punti precedenti, stabilisce che 

"Gli incaricati della riscossione assumono la figura di agente contabile e sono soggetti alla giurisdizione 
della Corte dei Conti, a cui devono rendere il conto giudiziale, previa formale parificazione, per il tramite 
dell'Amministrazione di appartenenza, che vi provvede entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto 
della gestione insieme con la trasmissione del conto del tesoriere. Agli stessi obblighi sono sottoposti tutti 
coloro che, anche senza legale autorizzazione, si ingeriscono, di fatto, negli incarichi attribuiti agli agenti 
anzidetti [...]"; 

• la sentenza n. 22 del 22 settembre 2016 delle Sezioni Riunite della Corte dei Conti riconosce “la 
qualifica di agente contabile al soggetto operante presso la struttura ricettiva che incassa, per conto del 
Comune, da coloro che vi alloggiano, l'imposta di soggiorno con obbligo di riversarla poi all'Ente locale"; 

Richiamata  la deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 14/12/2016 con la quale si è provveduto a 
nominare economo comunale e agente contabile la Sig.ra Laura Annichini Responsabile del servizio 
finanziario; 

Preso atto che : 

• l’agente contabile ha reso il conto della propria gestione; 

• i conti dell’agente contabili, pareggiano rispettivamente in Euro 30.053,75, come dagli allegati al 
presente atto che ne costituiscono parte integrante ed essenziale; 

Dato atto che: 

• ai fini della regolarità della resa del conto da parte del Tesoriere e degli altri agenti contabili a denaro, è 

necessaria la parificazione da parte del responsabile del servizio finanziario; 

• con tale operazione, viene verificata e attestata la correttezza delle risultanze dei conti di gestione degli 



agenti contabili e del Tesoriere, nonché la congruenza e corrispondenza delle relative operazioni e 
risultanze con le scritture contabili dell’Ente; 

Verificato che  tutti i Conti degli agenti contabili, regolarmente depositati, sono stati parificati e sono 
correttamente corredati da tutti i documenti contabili; 

Atteso che  i Conti degli agenti contabili verranno allegati al conto consuntivo, il quale dovrà essere 
approvato entro il 30 aprile, ai sensi degli artt. 151, comma 7 e 227 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Visti : 

• il decreto legislativo n. 267/2000 e le successive modifiche ed integrazioni; 

• il decreto legislativo n. 118/2011 e i suoi allegati; 

• il D.P.R. n. 194/1996 e i relativi modelli allegati; 

• il Regolamento di contabilità; 

• il Regolamento di economato; 

Acquisito  il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio finanziario 
ex  art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge, per quanto in premessa indicato, 

DELIBERA 

DI  APPROVARE i conti presentati dall’ agente contabile, allegati al presente atto a formarne parte integrante 
e sostanziale, dando atto che la relativa gestione nelle risultanze finali per le riscossioni, pareggia come da 
prospetti allegati; 

DI APPROVARE il conto presentato dall’ economo comunale dando atto che la relativa gestione nelle 
risultanze finali pareggia come da prospetto allegato.    

DI DARE ATTO della parificazione del conto della gestione dell’ agente contabile, effettuata dal responsabile 
del servizio finanziario e dal segretario comunale ; 

DI DARE ATTO che tali documenti di rendicontazione verranno allegati al conto consuntivo dell'anno 2019 
da parte del responsabile del servizio finanziario e che entro 60 gg dalla presente approvazione  si 
procederà alla trasmissione alla competente Sezione giurisdizionale della Corte dei conti e sulla piattaforma 
Con.te ; 

Inoltre: 
Visto l’articolo 134 comma 4 del decreto legislativo n. 267/2000, 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e forme di legge; 

DICHIARA 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del decreto 
legislativo n. 267/2000. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 04/03/2020 
                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                    F.to ANNICHINI Laura 
______________________________________________________________________________  
 
                     
         IL PRESIDENTE                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
        F.to MINOLI Flavio               F.to NAPOLITANO dott.ssa Anna Laura 
  
         
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì 22/04/2020 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to NAPOLITANO dott.ssa Anna Laura                
      

_____________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
L’addetto alla pubblicazione certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di 
deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 22/04/2020 
al  07/05/2020 
 
Boca, li  22/04/2020 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
F.to ANNICHINI Laura 

 
______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il 04/03/2020 in quanto dichiarata immediatamente 
eseguibile.  
 
Boca, lì 04/03/2020        

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                       F.to NAPOLITANO dott.ssa Anna Laura  
 

 
 
 
 


